
9) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 

La Presidente 
TESEI 

 
 

(su proposta dell’assessore Coletto) 

___________________________ 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Omissis 

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 novembre 2023, n. 1200. 

 

Servizio Utenti Motori Agricoli - Decreto ministeriale 30 dicembre 2015 relativo alla “Determinazione dei consumi 
medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e 
nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa”. Adegua-
mento dei consumi medi per la regione Umbria. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Servizio Utenti Motori Agricoli - Decreto 
ministeriale 30 dicembre 2015 relativo alla “Determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi impie-
gati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra 
ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa”. Adeguamento dei consumi medi 
per la regione Umbria. ” e la conseguente proposta dell’Assessore Roberto Morroni; 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi 
assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

1. di prendere atto della necessità di una revisione e integrazione delle tabelle riferite ai consumi medi dei prodotti 
petroliferi impiegati in agricoltura, validi ai fini dell’assegnazione del carburante ad accisa agevolata di cui al Decreto 
interministeriale n. 454/2001, adottate dalla Regione Umbria con D.G.R. del 30 maggio 2016, n. 607, per i motivi 
esposti nel documento istruttorio; 

2. di dare atto che, ai fini della revisione delle tabelle di cui al punto 1, il Dipartimento di Scienze agrarie, alimentari 
e ambientali (DSA3) dell’Università degli Studi di Perugia, nell’ambito di una specifica convenzione con la Regione 
Umbria, ha elaborato un documento scientifico contenente le tabelle revisionate sulla base di una metodologia con-
divisa;

29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 77



3. di dare atto, altresì, che il documento scientifico è stato inviato al Tavolo tecnico UMA, appositamente costituito 
anche per raccogliere osservazioni in merito; 

4. di approvare, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del D.M. 30 dicembre 2015 e in esito al percorso condiviso, la 
versione novellata delle tabelle, riferite ai consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in agricoltura, validi ai 
fini dell’assegnazione del carburante ad accisa agevolata di cui al Decreto interministeriale n. 454/2001, riportata in 
Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, in sostituzione di quanto indicato al punto 2 della Deli-
berazione della Giunta regionale del 30 maggio 2016, n. 607; 

5. di confermare le disposizioni che la suddetta D.G.R. n. 607/2016 reca: 

• al punto 3) per le maggiorazioni di carburante previste per terreni medio impasto, terreni tenaci e terreni in 
pendenza maggiore o uguale al 10%; 

• al punto 4) per l’individuazione delle zone omogenee per le quali vengono riconosciute le maggiorazioni di 
carburante previste per terreni montani; 

6. di prevedere che i valori delle nuove tabelle (Allegato A) vengano applicati a partire dal 1° gennaio 2024; 

7. di incaricare: 

• il dirigente del Servizio Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia delle produzioni e controlli, 
per quanto di propria competenza, dell’aggiornamento della procedura informatica disponibile nella piattaforma 
GIAS - UMBRIA UMA; 

• il dirigente del Servizio Sistema di conoscenza e innovazione, servizi alla popolazione e al territorio rurale degli 
adempimenti connessi al presente provvedimento; 

8. di comunicare al MASAF (Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste) le disposizioni 
recate dal presente provvedimento; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria. 

 

La Presidente 
TESEI 

 

 

(su proposta dell’assessore Morroni) 

___________________________ 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Servizio Utenti Motori Agricoli - Decreto ministeriale 30 dicembre 2015 relativo alla “Determinazione 
dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e 
piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’ac-
cisa”. Adeguamento dei consumi medi per la regione Umbria. 

 

Richiamati: 

— il Decreto Legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 “Testo Unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte 
sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative” e successive modifiche e in particolare 
l’art. 24, nonché il punto 5 della tabella A allegata a tali disposizioni, che prevedono l’esenzione o l’applicazione di 
aliquote ridotte di accisa per taluni olii minerali impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura 
e piscicoltura e nella florovivaistica; 

— la Legge 23 dicembre 1996, n. 662 “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”, ed in particolare l’art. 
2 che prevede: 

• al comma 126 che il Ministero delle Risorse Agricole, Alimentari e Forestali, ora Ministero delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali, determini i consumi medi dei prodotti petroliferi per ettaro e per ogni tipo di colti-
vazione per consentire la concessione dell’agevolazione prevista nella sopra indicata Tabella; 

• al comma 127 l’applicazione di una specifica aliquota ridotta di accisa per il gasolio utilizzato per il riscal-
damento delle serre adibite a colture florovivaistiche; 

Visto il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 30 dicembre 2015 recante “Determi-
nazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicol-

29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5678



tura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione del-
l’accisa”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 50 del 1° marzo 2016, entrato in vigore dal 1° gennaio 2016; 

Atteso che, come previsto dal suddetto Decreto Ministeriale: 

— (art. 1) le Regioni possono disporre in materia di consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori 
agricoli, orticoli, in allevamento, nella selvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra, e in particolare pos-
sono: 

• determinare, con appositi atti amministrativi, i valori relativi alla silvicoltura, alle colture, agli allevamenti, 
alla prima trasformazione dei prodotti agricoli, agli impianti ed ai lavori non previsti nell’allegato 1 dello stesso 
Decreto; 

• determinare i valori relativi alle macchine alimentate a benzina, fermo restando quanto stabilito nella tabella 
A del Decreto Legislativo n. 504/1995; 

• modificare lo schema delle tabelle di cui all’allegato 1 per esigenze legate all’implementazione e gestione dei 
propri sistemi informativi; 

— (art. 2) le Regioni hanno la facoltà di disporre motivate maggiorazioni, entro la misura massima del 100%, 
rispetto alle attribuzioni definite dalla stessa previsione ministeriale per le caratteristiche specifiche del proprio ter-
ritorio e in particolare per: 

• condizioni climatiche particolari per l’irrigazione, il riscaldamento delle serre e degli allevamenti; 

• elevate profondità delle falde da cui attingere e specificità colturali per l’irrigazione; 

• ordinamenti e tecniche colturali particolari localmente in uso; 

— (art. 1) ai fini delle predette determinazioni e maggiorazioni, le Regioni possono sentire le Organizzazioni 
Professionali agricole maggiormente rappresentative e quelle delle imprese agromeccaniche; 

Vista la deliberazione n. 607 del 30 maggio 2016, con la quale la Giunta regionale ha disposto l’adozione dei valori 
tabellari ministeriali provvedendo alla contestuale definizione dei criteri per le maggiorazioni e all’aggiornamento 
delle procedure informatiche attivate ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 1456 del 16/12/2013, nel-
l’ambito del Sistema Integrato per la Gestione delle Procedure Aziendali (SIGPA), che operava all’interno del Sistema 
Informativo Agricolo Regionale (SIAR); 

Atteso che, con deliberazione del 23 giugno 2021, n. 575, la Giunta regionale nel prendere atto della necessità di 
dare avvio ad un nuovo sistema informatizzato di gestione delle assegnazioni e rendicontazioni del carburante agri-
colo agevolato, ha disposto l’introduzione di un nuovo applicativo denominato GIAS Umbria - UMA e il trasferimento 
delle banche dati relative al Servizio UMA dal vecchio applicativo alla nuova piattaforma, affidando contestualmente 
al dirigente del Servizio “Sistema di conoscenza e innovazione, servizi alla popolazione e al territorio rurale”, la defi-
nizione degli elementi di dettaglio e delle procedure amministrative relative al Servizio UMA in ambiente GIAS 
Umbria - UMA, nel rispetto della normativa vigente in materia; 

Considerato che, nel dare seguito alle disposizioni della Giunta regionale, il dirigente del Servizio “Sistema di cono-
scenza ed innovazione, servizi alla popolazione ed al territorio rurale”, ha tempestivamente avviato un percorso parte-
cipativo con le rappresentanze dei soggetti interessati, attivando il Tavolo tecnico - UMA al fine di raccogliere 
osservazioni e condividerle con il Servizio “Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia delle pro-
duzioni e controlli”, per quanto di sua competenza, ed effettuare i relativi, necessari approfondimenti; 

Posto in evidenza quanto emerso in esito al suddetto percorso partecipativo anche riguardo alla opportunità di 
procedere ad una revisione e integrazione delle tabelle dei consumi medi di carburante agricolo, sia per soddisfare 
le maggiori esigenze in termini di sostenibilità ambientale per le attività agricole e zootecniche svolte in regime con-
venzionale che per assicurare la dovuta considerazione all’agricoltura biologica, ormai ampiamente praticata nel 
contesto produttivo umbro, oltre che per la necessità di adeguare i consumi di carburante ai mezzi meccanici di 
nuova generazione, ivi compresi quelli impiegati in operazioni straordinarie; 

Dato atto che, ai fini della revisione e integrazione delle tabelle riferite ai consumi medi di carburante agricolo, la 
Regione si è avvalsa, nell’ambito di una specifica convenzione, del supporto tecnico-scientifico del Dipartimento di 
Scienze agrarie, alimentari e ambientali (DSA3) dell’Università degli Studi di Perugia; 

Considerato che a completamento della propria attività il DSA3, in data 16 e 19 settembre 2022, ha presentato una 
prima proposta riferita alle colture convenzionali e a quelle biologiche (note acquisite al protocollo regionale con n. 
207444-2022 e n. 209576-2022), che è stata condivisa con il Tavolo tecnico - UMA per eventuali osservazioni e che, 
in esito al percorso partecipativo, lo stesso Dipartimento ha trasmesso la nota metodologica relativa al lavoro svolto 
e la versione definitiva delle tabelle, rispettivamente acquisite al protocollo regionale con n. 0150670-2023 e n. 
0229347-2023; 

Ritenuto pertanto, ai fini dell’assegnazione del carburante ad accisa agevolata in Umbria: 

— di approvare, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del D.M. 30 dicembre 2015 e in esito a quanto esposto in pre-
cedenza, la versione novellata delle tabelle, riferite ai consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in agricoltura, 

29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 79



validi ai fini dell’assegnazione del carburante ad accisa agevolata di cui al Decreto interministeriale n. 454/2001, 
riportata in Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, in sostituzione di quanto indicato al punto 2 
della Deliberazione della Giunta regionale del 30 maggio 2016, n. 607; 

— di confermare le disposizioni recate dalla suddetta D.G.R. n. 607/2016: 

• al punto 3) per le maggiorazioni di carburante previste per terreni medio impasto, terreni tenaci e terreni in 
pendenza maggiore o uguale al 10%; 

• al punto 4) per l’individuazione delle zone omogenee per le quali vengono riconosciute le maggiorazioni di 
carburante previste per terreni montani; 

— di provvedere all’aggiornamento della procedura informatica disponibile nella piattaforma GIAS - UMBRIA 
UMA, la cui competenza ricade in capo al Servizio Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia 
delle produzioni e controlli; 

— di prevedere che i valori delle nuove tabelle vengano applicati a partire dall’anno 2024; 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 

Omissis 

 

(Vedasi dispositivo deliberazione) 

 

29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5680



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 81



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5682



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 83



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5684



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 85



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5686



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 87



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5688



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 89



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5690



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 91



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5692



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 93



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5694



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 95



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5696



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 97



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5698



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 99



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56100



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 101



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56102



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 103



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56104



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 105



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56106



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 107



29-11-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56108


